ipsam  non  tenent  intus,  cujiis  illud  est  sacramentum, 
et  ideo  sibi  judicium  manducant  et  bibunt;  unus 

enimpanis  sacramentum  est  unitatis. 

Hujusmodi  distinctionem  inter  sacramentum  et 

ejus  effectum  cum  quidam  ex  antiquis  Patribus  mi- 
uno  ore  ipsi  sancti  Patres  nobis  communiter  dice-  D  nus  attenderent,  ad  hoc  devenerunt  ut  et  baptismum 
rent  :  extra  Ecclesiam  nec  sunt  nec  fiunt  sacra- 

menta  effective,  id  est  cum  salule  animae ;  attamen 

cadem  inutiliter,  imo  pcrniciose,  et  esse  et  (ieri  non 

denegamus.  Si  enim  ea  extra  Ecclesiam  esse  vel 

fieri  penitus  denegarent,  nullatenus  eadem  in  re- 

conciliatis  rata  baberent.  Nam  praedictus  papa  Leo 
clericos  haereticorum  cum  ordine  recipi  concessit, 

qui  tamen  omnia  sacramenta  manibus  daninatorum 

subtracta  superius  asscruit.  Item  B.  Innoccntius, 

qui  ordinationem  hacrcticorum  non  nisi  damnatio- 
ncm  csse  pracdixit,  ordinationes  Novatianorum  cum 

vcrba  praesentantur  :  Quam  rem  nos  'consecrationcm dicere  nullo  modo  possumus,  qua;  ab  excommunicatis 
hominibus  est  celebrata. 

in  hoeresi  susceptum  nihil  esse  putarent,  beato  Au- 
gustino  attestante  in  lib.  vi  contra  Donatistas 

(cap.  t)  :  Nec  ob  aliud,  inquit,  visum  est  quibusdam 

etiam  egregiis  viris  antistitihus  Christi,  inter  quos 

prwcipue  beatus  Cyprianus  eminebat,  non  esse  posse 

iijind  hwreticos  vel  schismaticos  baptismum  Christi, 
nisi  t/uia  non  distinguebatur  sacramentumab  effectu 

vel  usu  sacramenti;  et,  quia  ejus  cffectus  atque  USUS 

in  libcratione  a  peccatis  et  cordis  rectitudine  apud 

hcercticos  non  inveniebalur,  ipsum  quoquc  sacratMn- 
tum  non  illic  esse  putabatur  :   sed  considerato  eo 

(963)  Verba  ei  autem  obfuit  supplevit  editio  Ro- mana. 

(9641  Nou  exstat  iu  edit.  Rom. 
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quod  et  reprobi  in  Ecclesia  sine  effectu  sacramenta  A  in  malis,  utrumque  permanet ;  aut  enim  conversus 
habent,  et  tamen  habent,  itidem  et  ab  his  qui  extra 
Ecclesiam  sunt  eadem  perniciose  haberi,  et  tamen 

haberi  pastores  ecclesiastici  censuerunt.  Unde  idem 
doctor  in  tertio  libro  contra  Donatistas  {cap.  xix)  : 
Hceretici  habent  [tenent]  sacramenta  et  Scripturas 

adspeciem,  nonadsalutem.  Item  inquarto  (cap.  xn) : 

Nec  foris,  sicut  nec  intus  quisquam  qui  ex  parte  dia- 
boli  est,  potest  vel  in  se  vel  in  quodam  maculare  sa- 
cramentum,  quod  Christi  est.  Item  in  quiuto 
(cap.  xix) :  Deusadest  sacramentis  etverbis  suis,  per 

qualeslibet  administrentur ;  et  sacramenta  Dei  ubique 
recta  sunt;  et  mali  homines,  quibus  nihil  prosunt, 
ubique  perversi  sunt,  id  est,  intus  et  foris. 

Item  ad   quemdam  Festum  (epist.    167  ad  Fe- 

administrat  quod  administravit,  si  hoc  utilitas  Ec- 
clesice  exegerit ;  aut,  si  non  administrat  manus  tamen 
ei  inter  laicos  non  imponitur,  eo  quod  sacramentum 
ordinationis  obtineat. 

Quia  igitur  tam  egregii  doctoris  assertioni  et  nos 

absque  scrupulo  acquiescere  debemus,  quem  et  Ro- 
mani  pontiflces,  juxta  attestationem  sancti  Caelestini 
papae  inter  magistros,  dum  adhuc  viveret,  babuere, 
cujus  et  opuscula  post  mortem  ejus  pro  authenticis 
recipiendasynodalijudiciodecrevere;quapropterillud 
scriptum  musici  Widonis  (965),  quod  sub  nomine 
Paschalis  papae  honorastis,  non  in  tantum  attendere 

debemus  ut  contra  assertionem  praefati  doctoris  sa- 
cramenta  ab  haereticis  usurpata  temere  exsufflemus. 

stum)  :  Neque  inquit,  sacramenta  eorum    (Haereti-  B  Scribit  enim  satis   improvide  de  annullandis  Simo- 
niacorum  sacramentis,  cum  piae  memoriae  Petrus 
Damiani  cardinalis  Ostiensis  episcopus,  religione  et 
eruditione  nominatissimus,  et  in  hujusmodi  causis 

sagacissimus,  non  minus  per  Simoniacos  quam  per 
alios  haereticos  sacramenta  decurrere  probaverit  in 

libro  suo,  quem  Gratissimum  cognominavit.  Sancta 

quoque  Romana  Ecclesia  nonnihil  eos  sacramento- 
rum  habere  demonstravit,  cura  in  tempore  Nicolai 

papae  gratis  ordinatos  a  Siraoniacis  in  acceptis  or- 
dinibus  permanere  concesserit.  Quod  autem  Simo- 
niaci  sacramenta  habere  dicuntur,  non  ad  honorem 
eorum,  sed  ad  contumeliam  est  referendum,  cum 
tanto  magis  sacrilegi  deputentur,  quanto  sanctius 
est  quod  contra  fas  et  jus  usurpare   non  verentur. 

corum)  nobis  inimica  sunt,  quct  cum  illis  nobis  sunt 

communia,  quia  non  humana  sunt  sed  divina.  Pro- 
prius  eorum  error  auferendus  est,  quem  male  imbi- 
berunt;  nunc  sacramenta,  quce  similiter  acceperunt ; 

quce  adpcenam  suam  portant  et  habent,  quanto  in- 
dignius  habent,  sed  tamen  habent. 

Item  in  expositione  super  Epistolam  S.  Joannis 

(epist.  Joan.  tractatu  vn)  :  Habere,  inquit,  bapti- 
smum  et  malus  potest ;  habere  prophetiam ,  et  malus 

essepotest.  Invenimus  Saulem  regem  habuisse  pro- 

phetiam,  qui  persequebatur  sanctum  David;  etim- 
pletus  est  spiritu  prophetice,  et  prophetare  ccepit.  Ac- 
cipere  sacramentum  corporis  et  sanguinis  Domini  et 

malus  potest.  Nam  de  talibus  dictum  est  :  Qui  man- 

ducat  et  bibit  indigne  (I  Cor.   xi).  Habere  nomen  ̂   Eo  usque  tantum  humanam  pravitatem  insequi  de 
Christi,  et  malus  esse  potest,  id  est,  Christianus  vocari 

et  malus  esse  potest.  De  quibus  dictum  est :  Pollue- 
bant  nomenDei  sui  (Ezech,  xxxvi).  Ergo  habere  sa- 
cramenta  ista  omnia,  et  malus  esse  potest ;  habere 
autem  charitatem,  et  malusesse  nonpotest.  ltem  ad 
Emeritum  haereticum  [Donatistam]  epist.  i  64  sub 

finem) :  Vos,  inquit,  mutamini  ex  ea  parte,  qua  dis- 
sentiebatis;  quamvis  sacramenta,  quce  habebat, 
cum  eadem  sint  in  omnibus,  sancta  sint.  Quapropter 
vos  mutari  volumus  a  perversitate,  id  est,  ut  denuo 

radicetur  vestra  proecisio.  Nam  sacramenta,  quce  non 
mutastis  sicut  habetis,  approbantur  anobis,  ne  forte, 

cum  vestram  pravitatem  corrigere  volumus,  illis  my- 
steriis  Christi,  quce  in  vestra  pravitate  depravata 
non  sunt,  sacrilegam  faciamus  injuriam.  Idem  in 

lib.  icontra  Donatistas  (cap.  xm) :  Sic  et  illa  (sa- 
cramenta)  quce  schismatici  et  hceretici,  si  non  aliter 
habent  nec  aliter  agunt  quam  vera  Ecclesia,  cum  ad 
nos  veniunt,  non  emendamus,  sed  approbamus. 

Ex  his  ergo  sententiis  evidentissime  declaratur 
etiam  extra  Ecclesiam  esse  Dei  sacramenta,  cum  in 

conversis  nou  iterentur,  sed  potius  rata  esse  judi- 
centur.  Eadem  autem  ratio  et  de  ordinatione  et  de 

baptismo  foris  accepto  tenenda  est.  Nam,  juxta  Au- 
gustinum4  nulli  sacramento  injuria  fadenda  est.  Si 

D 

beraus,  ne,  juxta  Augustinum,  divinis  mysteriis  sncri- 
legara  faciamus  injuriam,  quae  pravitate  hominum 
nullo  modo  depravari   potuerunt. 

Sed  et  sacramenta  neophytorum  proscribere  non 
audemus,  quorum  ordinationes  sancti  Patres  ratas 

esse  censuerunt,  cum  eos  acceptum  ordinem  admi- 
nistrare  permitterent.  Hinc  beatus  Leo  papa  primus, 

(epist.  lxxxvii)  scribens  ad  episcopos  Mauritaniae, 
eos  qui  ex  laicis  ordinati  sunt  in  ordine  concessit 
permanere.  Item  S.  Ambrosius  in  ordine  quem 

neophytus  utpote  in  octava  die  post  baptismum  acce- 
pit,  [f.  si]  usque  ad  finem  vitae  Deo  digne  divina  sacra- 
menta  ministravit  (Paulin.  in  VitaS.Ambrosii).Hoc 

utique  nec  ipse  sanctus  Ambrosius  faceret,  nec  alibi 

sancti  Patres  fieri  permitterent,  si  neophytis  sacra- 
mentum  ordinationis  penitus  defuisse  crederent. 

Horum  autem  auctoritati  illa  exempla  de  annulatio- 
ne  hujusmodi  sacramentorum  anteponere  non  pos- 

sumus,  quae  non  de  antiquis  sed  recentioribus  mu- 
tuastis  temporibus  :  in  quibus,  inquam,  temporibus, 
multa  contra  fas  et  jus  usurpata  reperiuntur,  quac 

magis  respuenda  quam  in  exemplum  ducenda  vi- 
dentur.  Ipse  etiam  Romanus  Pontificalis  (966) ,  unde 

illa  exempla  protulistis,  saepenumero  non  ita  faci- 
enda  quam  facta  bistorica  simplicitate  praescribit; 

discedit  a  malis,  utrumque  discedit;  si   permanet      nec  solum  legitimas  institutiones,  sed  et  nonnullo- 

(965)  Wido,  seu  Guido  Aretinus,  qui  scripsit  libros         (966)  Liber  historicus. 
de  musica.  Vide  Raron.,  tom.  II,  ann.  1022. 

Patrol.  CXLVIII.  34 
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rum  inconsideratas  usurpationes  referre  consuevit.  A  pare  non  veretur.  Nempe  tolerabilius  peccaret  si  de 
Unde  non  omnia  quae  in  eo  scripta  leguntur,  pro 

ecclesiasticis  sanctionibus  recipere  debemus  :  prae- 
sertim  illa  minime  quae  a  consideratissimis  anti- 
quorum  Patrum  sententiis  deviare  videmus;  ex 
quibus  vos  duo  exempla  posuistis,  quae  sacramenta 
neophytorum  adeo  profanant,  ut  ordinatos  ab  iis 

reordinandos  censeant,  quod  et  ipsis  apostolis  eo- 
rumque  successoribus  Romanis  pontiQcibus,  aliis- 
que  sanctis  Patribus  adversari  non  dubitatur.  Ipsi 

enim  apostoli  in  suis  canonibus  eos  damnasse  le- 
guntur,  quicunque  secundam  manus  impositionem 
accepisse  detegerentur.  Item  S.  Gregorius  papa  I 

lib.  ii,  epist.  32),  scribens  Joauui  episcopo  Raveu- 
nati;  item  praedecessores  ejusZozimus  papa,  atque 

altari  corpus  suum  communi  pane  reficeret,  quam 
animam  suam  damnatoria  communione  interficeret. 

Nam,  juxta  Apostolum :  Qui(EuchdLr\sl\am)indignesu- 
mit,  judicium  sibi  manducat  et  bibit{I  Cor.  xi) .  lndigne 
autem  sumit  qui  noudum  criminibus  poenitendo  se 

purgavit,  quem  nec  canonica  severitas  ad  poeniten- 
dum  excitare  potuit.  In  ordinationibus  quoque  qui- 
libet  damnatus  minus  delinqueret  si  nihil  daret, 
quam  per  sacramentum  ordinationis  ordinato  suam 
damnationem  irrogaret.  Et  mirum  in  modum,  dum 
eam  alii  irrogat,  penitus  sibi  ipsam  non  diminuit, 

sed  multiplicat.  Nequaquam  igitur  damnati  de  per- 
niciosa  usurpatione  sacramentorum  applaudant  sibi, 
cum  tanto  irreparabiliusseipsoscondemnent,  quanto 

Bouifacius  cum  ccxvn  sanctis  Patribus  Carthagi-  *  sanctiora  sunt  quae  dare  vel  accipere  contra  fas  et 

nensis  concilii,  reordiuationem  aeque  ut  rebaptiza-      jus  sacrilege   praesumunt 
tionem  damnavere. 

Quod  autem  illi  quiordinati  suntneophytisacramen- 
tum  ordinationis  non  minus  habeant  quam  haeretici, 
superius  sanctissimi  Patres  Leo  papa  et  Ambrosius, 

alter  decreto,  alter  exemplo  nos  apertissime  docue- 
runt.  Quicunque  igitur  ordinatos  neophytos  iterum 
ordinandos  censuerit,  procul  dubio  coutra  sanctos 

Patres  facit.  Eodem  modo  et  illa  reordinatio  reproba- 
tur,  quam  Alefredus  Hildesheimensisepiscopus  fecit 

in  his  quos  Eho  Remensis  episcopus,  sed  damna- 
tus,  ordinavit.Nam  juxta  Augustinum  (De  bonocon- 

jugali,  cap.  24),  si  quis  episcopus  [si  quisquam  or- 

Hinc  sanctus  Gregorius  papa  I  (967)  in  Regesto 

suo  (cap.  vel  can.  249)  partis  secundae,  damnatum 

sacerdotem  pristini  officii  usurpatorem  perpetua  ex- 
communicatione  damuat,  ut  vix  ei  viaticum  in  fine 
vitae  concedat.  Hinc  sancti  Patres  in  Antiocheno 

concilio  (cap.  vel  can.  4)  cuilibet  damuato,  si  aliquid 

de  sacro  ministerio  attingeret,  omnem  spem  resti- 
tutionis,  vel  locum  satisfactionis  penitus  denegave- 

runt;  omnesque  ei  infra  damnationem  communi- 
cautes  sub  excommunicatione  damuaverunt.  Si  ergo 

pro  usurpatione  sacri  ministerii  tam  acriter  dam- 
nantur  qui  solo  officio  privantur,  quanto  magis  illi 

dinatus]  pro  aliqua  cuipa  ab  officioremoveatur,sa-  ~  qui,  officio  et  communione  privati,  talia  praesumpse- 
cramento  semel  imposito  7ion  carebit,  quod  [quamvis      runt  iudigni. 
ad  judicium  permanente]  damnabiliter  nihilominus 
dare  quam  habere  poterit.  Sic  et  Acacius  depositus, 

de  quo  supra  retulimus,  multos  ordinavit,  quos  ta- 
men  beatus  Anastasius  papa  (epistola  unica)  inte- 
grum  ordinatiouis  sacramentum  ab  eo  percepisse, 
et  ob  hoc  non  reordinandos  esse  judicavit.  Nullus 
autem  damnatus  vel  excommunicatus  sibi  de  con- 

fectione  sacramentorum  applaudat :  imo  in  hoc  cu- 
mulum  suae  damnationis  aguoscat,  cum  tanto  seele- 
ratior  et  ob  hoc  sibi  tanto  perniciosior  existat, 

quanto  sanctius  reputat  quod  sacrilego    ausu  usur- 

Caveant  quoque  et  ipsi  Catholici  ne  aliquando  sa- 
cramenta  a  damnatis  percipiiint,  ne  se  sub  excom- 
municationem  sanctorum  Patrum  ponant.  Praecipue 
autem  de  sacrameutis  excommunicatorum  caveant, 

quod  per  haec,  juxta  attestationem  sanctorum  Pa- 
trum,  nou  salutem,  sed  damnationemetexsecratio- 
nem  quihbet  participantes  accipiunt,  quibus  non 

dico  in  sacramentis,  sed  si  in  osculo  communica- 
verint,  canonicam  excommunicationem  subterfugere 

non  poterunt. 

EJUSDEM  BERNALDI 
CONSTANTIENSIS  PRESBYTERI 

APOLOGETICUS 
SUPER 

HXCOMMUNICATIONEM  GREGORII  VII. 

Sententiam  excommunicationis,  quam   dominus  D  mulgavit,  nounulli  sacrilega  temeritate  quasi  irri- 
isterGregorius  papa  Vllapostolica  auctoritate  pro-      tam  judicare  praesumunt,  sequc  in  hoc,  juxta  atte- 

noster 

(967)  Lib.  iv,  epist.  v,  ad  Gregorium  Venautium  episcopum  Luneusem.  Videetiam  d.   50,  c.  10  Ac- ceden 
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stationemsanctorum  Patrum,  apostolicae  auctoritatis  A  detn  judicabit.  Neque  enim  ab  Augusto,  neque  ab 

reos  perniciosissime  efficiunt.  Sed  iu  haceorum  prae- 
sumptione  nec  ipsi  peccarent  nec  alios  peccare 

facerent,  si  cujuslibet  praelati  in  Ecclesia  privile- 
gium,  non  dico  Romani  pontificis,  primatum  atten- 
derent.  Est  enim  generale  privilegium  hujusmodi 
praelatorum,  juxta  institutionem  sauctorum  Patrum, 

ut  subditos  judicent,  nec  subditi  eorum  judiciis  te- 
mere  resultent,  quibus  absque  omni  contradictione 
secuudum  canones  obedire  debent.  Scriptum  est 
enim  :  Non  est  discipulus  supra  magistrum  (Matth. 
x) ;  et :  Qui  resistit  potestati,  Dei  ordinationi  resistit 
(Rom.  11).  Et  si  hoc  apostoli  de  saeculari  potestate 

dixerunt,  quid  nos  sub  ecclesiastica  potestate  de- 
gentes  agere  debemus,  ubi  inobedientia  pro  ariola- 

om/it  clero,  neque  a  regibus,  neque  a  populo  judex 

judicabitur. 
Reatus  autem  noster  Gregorius  papa,  canonice 

quidem  ordinatus,  ut  sancta  Ecclesia  Romana  fide- 
lissime  testatur,  ab  omnibus  catholicis  judex  uni- 
versalis  Ecclesiae  et  pro  Romano  pontifice  semper 

habebatur,  quod  et  ipsi  ejus  excommunicati  de  eo 

judicaverunt,  cum  ad  ejus  reconciliationem  saepenu- 
mero  recurrerint,  licet  ad  vomitum  suum  postea 
redire  non  timuerint.  Nunquam  sane  aliquod  crimen 
in  illo  vel  ab  inimicis  inventum  est  vel  probatum, 

quod  susceptum  sibi  illicitum  faceret  officium.  Sed 
si  quod  tale  crimen  admisisset,  nunquid  tandem 
inauditus,    non    confessus  nec  convictus  canonice 

tione  et  idololatria  reputatur  (I  Reg.  li)  ?  Si  ergo  "  damnari  posset,  etiamsi  ultimus  ecclesiastici  ordinis 
inobediens  ecclesiasticae  potestati,  scilicet  divinae 
ordinationi,  pro  idololatra  merito  deputatur,  quid  de 
illo  censendum  est  qui  eamdem  potestatem  penitus 
abrogare  conatur?  Videat  autem  quilibet  praelatus 
quam  sibi  reverentiam  a  subditis  exigat,  nec  eam 

Romano  pontifici  denegare  velit,  a  quo  omnis  ec- 
clesiastica  potestas  procedit.  Nunquid  enim  suam 

potestatem  statim  irritam  fore  judicabit,  si  qui  tan- 

tum  ex  subjectis  ejus  ita  judicaverint?  Nunquid  sta- 
tim  suam  praelationem  ipse  denegabit,  si  quidam  ex 

suis  ovibus  eum  pro  praelato  habere  noluerint?  Nun- 
quid  suam  canonicam  excommunicationem  in  sub- 
ditos  irritam  arbitrabitur,  si  quidam  tantum  eorum- 

exstitisset?Nunquid[/.  Nonne]  enimlegitimeofficiuin 

suumexerceret,usque  dumcanonicejudicatusab  offi- 
cio  cessare  juberetur?  Et  hoc  utique  Dominus  noster 

Gregorius  papa  nequaquam  abnuit,  quin  more  cu- 
juslibet  clerici  duutaxat  canonice  audiretur.  Et  hoc 

privilegio  Romani  pontificis  incongruum  esse  vide- 
retur;  adversarii  autem  ejus  nec  hoc  uoquam  conce- 
dere  voluerunt.  Nam  in  tali  examinatione  et  illum 

expurgandum,  et  se  contumeliose  [conturaeliosae] 
criminationis  inculpandos  fore  non  dubitavtruut. 
Ergo  sententiam  apostolicae  auctoritatis  in  apertis 

simos  contumaces  ab  eo  depromptam  nullus  Chri- 
stiauus  irritam  judicabit,  qui  canonicis  sanctionibus 

dem  subditorum  hocasserere  conantur,  qui  tantum  n  sanctorum  Patrum  contradicere  noluerit.   Ipsi  enim 
[tamen]  eotenus  ei,  ut  legitimo  pastori,  obedierunt, 
et  seutentias  ejus  in  alios  ratas  esse  censuerunt  ? 

Nunquidsententiam  suam  judicio  subditorum  retra- 
ctari,  nedum  penitus  anoullari  unquam  patietur? 
Non  plane.  Ergo  reverentiam,  quam  ipse  a  subditis 
suis  sibi  exigit,  etiam  ipsi  praelato  suo,  juxta  statuta 
sanctorum  Patrum,  rependat,  et  praecipue  episcopo 
sedis  apostolicae. 

Hujus  utique  sententiam  sancti  Patres  nusquam 
retractari,  nedum  adnullari,  ab  aliquo  permiserunt. 

Hiuc  beatus  Nicolaus  papa  primus,  omnibus  episco- 
pis  scribens  (968)  :  Nemini,  inquit,  licitum  est  de 
sedis  apostolico3  judicio  judicare,  aut  illius  senten- 
tiam  retractarepermissum,  videlicet  propterRomanae 
Ecclesiae  priraatum. 

Item  beatus  Gelasius  ad  episcopos  Dardaniae  (969) : 
Cuncta,  inquit,  per  mundum  novit  Ecclesia,  (970)  quod 
sacrosancta  Romana  Ecclesia  quorumlibet  episcopo- 
rum  ligata  possit  absolvere,  et  de  omni  Ecclesia  fas 
habeat  judicare,  neque  cuiquam  de  ejus  liceat  judicare 
judicio. 

Item  sanctus  Sylvester  papa  universalis  synodi  ju- 
dicio  (cap.  20)  decrevit  :  Nemo,  inquit,  primam  se- 

et  temerariam  cujuslibet  inferioris  episcopi  dunta- 
xat  calholici  excommunicationem,  usque  ad  cano- 
nicam  examiuatiouem  ratam  esse  censuerunt,  ut  in 

Sardiceusi  concilio  c.  17  legitur. 
Nec  illam  excommunicationem  noster  apostolicus 

privatim  deprompsit ;  sed,  generali  synodo  praesidens, 

universali  judicio  Ecclesiae  jus  ligandi  atque  sol- 
vendi,  in  persona  Petri  acceptum,  semper  obtinere  a 

nullo  fideli  dubitatur,  ut  sanctissimi  atque  fidelis- 
simi  Patres  nostri,  Cyprianus,  Augustiuus,  atque 

Leo  Magnus  in  scriptis  suis  docuerunt.  Quicunque 

ergo  ejus  judicio  in  terra  ligati  sunt,  ipsi  nihilorai- 
nus  et  in  ccelo  ligati  iudubitauter  creduntur.  Qua- 
propter,  oraui  postposita  contradictione,  illos  quos 

D  Dominus  noster  Gregorius  papa  judicio  uuiversalis 
synodi  excommunicavit,  et  nos  excommunicatos 

esse  credimus,  ne  ipsis  excommunicatis  damnabi- 
liores  merito  judicemur,  qui,  etsi  qualibet  occasione 
excommunicationi  subjaceant,  non  tamen  temere 

ligamenta  Ecclesiae  denegant.  Nam  procul  dubio  ne- 
fandius  esse  deputatur  quemlibet  ipsam  ecclesiasti- 
cam  potestatem  ligandi  atque  solvendi  non  credere, 
quam,  salva  fide,  ecclesiasticis  statutis  non  obedire , 

(968)  Vide  c.  17,  q.  4,  30.  Nemini.  Ubi  hoc 
scholiolum  apponitur.  Epistola  ex  quo  hoc  cap. 
sumptum  est,  non  exstat ;  aliquid  tamen  simile  ha- 
betur  epist.  i  ad  Michaelem,  imp. 

(969)  B.  Gelasius  1.  De  hoc  vide  9,  q.  3,  c.  107 
et    108,  Cuncta.    Est   alioquin    epist.   x  editionis 

Romanae. 

(970)  Quoniam  quorumlibet  sententiis  ligata  pon- 
tificum.  sedesB.  Betri  apostoli  jus  habeat  resolvendi, 
utpote  quod  de  omnis  Ecclesia  fas  habeat  judicandi 
neque,  etc,  sic  Rom.  editio. 
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Hinc  S.  Gregorius  papa  prinius  ad  Theoctistam  pa-  A  quod  communio  malorum  non  maculet  nisi  consen- 

triciam  scribens  (//'6.  ix,  epist.  39)  testatur  :  Ipsi,  in- 
quit,  sibi  testes  sunt  quia  Christiani  non  sunt,  quia 
Ugamenta  sanctce  Ecclesix  vanis  [variis,  ed.  Romana] 
se  existimant  conatibus  solvere. 

Sciendum  autem  quod  sancti  Patres  pro  excom- 
municatis  habuerunt  non  solum  illos  qui  post  aper- 
t  ,1111  eorum  contumaciam  specialiter  excommunicati 

sunt;  sed  et  illos  qui  jam  factam  excommunicatio- 
nem  iucurrere  non  timuerunt,  videlicet  aut  se  in 

partem  excommunicatorum  couferendo,  aut  quod 
sub  excommunicatione  illis  specialiter  prohibitum 

est  acceptando.  Hinc  sanctum  coucilium  Nicaenum 
Arianos  omnes,  vel  quisquis  in  hanc  pestem  sive 
consensu  seu  communione  decidisset,  ut  R.  Gelasius 

tieutes,  ad  exaggerationem  suae  excusationis  subin- 
ferre  solent  summopere  sibi  crimina  excommunica- 
turum,  displicere,  nec  allo  modo  se  eorum  criminibus 
assentire,  et  ideo  exteriorem  eorum  communionem  non 

eis  nocere.  Sed  haec  seutentia  beati  Augustini,  tan- 
tum  de  communione  malorum  adhuc  in  unitate  po- 
sitorum,  et  nondum  pro  sua  malitia  excommunica- 
torum  deprompta  evidentissime  ex  verbis  ipsius  Au- 
gustini  probatur.  Ponit  enim  eamdem  sententiam 
scribens  ad  Donatistas  :  Quisquis,  inquit,  in  Ecclesia 

bene  vixerit,  nihil  ei  pr&judicant  aliena  pcccata,  quo- 
nium  unusquisque proprium  onus  {inea)portabit  {Gal. 
v).  Sic  etApostolus  dicit :  Et  quicunque  (in  ea)  corpus 
Christi  manducaverit  indigne,  judicium  sibi  manducat 

papa  testatur,  damnavit;    quem  morem  et  in  aliis  B  et  bibit  (I  Cor.  xi).  Cum  autem  dicit :  judicium  sibi 
excommunicationibus  suis  sancta  mater  Ecclesia 

observare  consuevit.  Reatus  quoque  Gregorius 

papa  primus  (lib.  m,  epist.  20),  consecratores  Sa- 

louitani  praesumptoris  excommunicatos  esse  decla- 

ravit,  eo  quod  ipsam  consecrationem  sub  excommu- 

nicatione  eis  specialiter  interdictam  facere  tentave- 
rint.  Quam  rem  nos,  inquit,  nullo  modo  possumus 

diccre  consecrationem,  quce  ab  excommunicatis  cele- 
bratu  est.  Sic  utique  quilibet  Romani  pontifices  pro 
excommunicatis  habuerunt  eos  utique,  quicunque 

aliqua  sub  speciali  excommunicatione  prohibita  prae- 

sumpserunt.  Ergo  et  a  nobis  omnes  hujusmodi  me> 

rito,  ut  excommunicati ,  devitautur,  usque  dum  ec- 
clesiastico  more  reconcilientur.  Sunt  autem  quatuor 

manducat  et  bibit,  satis  ostendit  quod  non  alteri  ju- 
dicium,  sed  sibi.  Hoc  nos  egimus,  et  ostendimus,  et 

obtinuimus  quod  communio  malorum  non  maculat 

aliqucm  participatione  sacramentorum,  sed  consen- 
sione  factorum.  Nam  si  in  factis  malis  non  eis  quis- 
quis  consentiat,  portat  malus  causam  suam,  et  perso- 
nam  suam,  necproejudicatalteri,  quem  in  consensione 
mali  operis  socium  non  habet  criminis.